
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ 

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

ORGANIZADOS PELA DATA DE PUBLICAÇÃO NO D.O.U. 

JANEIRO/2019 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

 

CONTRATO Nº 57/2018 CRM-PR. Espécie: Pregão Eletrônico. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA EPP. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de intermediação para envio de e-mail marketing por meio de interface Web 
Service, juntamente com serviços de integração e assistência técnica, referente ao Pregão Eletrônico nº 30/2018. 
PRAZO: 12 (doze) meses, a partir de 01/01/2019. VALOR: O valor anual estimado da contratação é de R$ 5.890,00 
(cinco mil, oitocentos e noventa reais). Base legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13.  CONS. ROBERTO 
ISSAMU YOSIDA - Presidente do Conselho Regional de Medicina do Paraná; MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI 
LTDA EPP. Data da Assinatura: 05/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 128, 28 janeiro de 2019 

 
CONTRATO Nº 60/2018 CRM-PR. Espécie: Dispensa. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; 
Contratada: CURITIBA COMPUTER LTDA. OBJETO: Licença de uso do software CCL da folha de pagamento. PRAZO: 
12 (doze) meses, a partir de 02/01/2019. VALOR: A contratada receberá o valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais) ano. Base legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. CONS. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - 
Presidente do Conselho Regional de Medicina do Paraná; CURITIBA COMPUTER LTDA. Data da Assinatura: 
20/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 128, 28 janeiro de 2019 

 
DISTRATO AO CONTRATO Nº 042-2018 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS; 
Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; Contratada: TITA AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI EPP; 
OBJETO: Devido a várias divergências em atender todos os quesitos do termo de referência do Pregão eletrônico nº 
023/2018, tem entre si justo e acertado o presente distrato, com rescisão amigável, dando por encerrado o presente 
contrato. Base legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. CONS. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do 
Conselho Regional de Medicina do Paraná; TITA AGÊNCIA DE TURISMO EIRELI EPP. Data da Assinatura: 19/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 128, 28 janeiro de 2019 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

T. A.  Nº 05/2018 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 38/2014-CRM-PR Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO PARANÁ; Contratada: ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: Serviços de outsourcing de 
impressão (impressão, reprografia, digitalização e fax) englobando fornecimento dos equipamentos, instalação e 
configuração, serviços e de manutenção, peças de reposição, materiais de consumo em geral. Valor: Aplicando-se o 
IGP-M (FGV), o valor mensal passa a ser de R$ 16.943,63 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e três reais e 
sessenta e três centavos). Prazo: Renova-se o presente pelo prazo de 12 (doze) meses de 17/12/2018 a 16/12/2019. 
Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; 
ALMAQ EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. Data da Assinatura: 07/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 



 
T. A.  Nº 2/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 58/2017-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO PARANÁ; Contratada: OCCUPARE - MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA EPP. Objeto: Prestação de 
serviços de Medicina do Trabalho, Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho. Prazo: Renova-se por 12 (doze) 
meses de 02/01/2019 a 31/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU 
YOSIDA - Presidente do CRM-PR; OCCUPARE - MEDICINA E SEGURANÇA DO  TRABALHO LTDA EPP. Data 11/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 01/2018 - CRM-PR A APÓLICE Nº 1389000125031. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A. DO OBJETO E DO VALOR: Adicional de prestação de 
serviço, devido a necessidade de inclusão do veículo Spin, placa QOU-3208, à apólice vigente nº 1389000125031 da 
frota veicular, conforme CI nº 66/2018 - Departamento Administrativo de 22 de novembro de 2018, ao custo de R$ 
918,74 (novecentos e dezoito reais e setenta e quatro centavos). Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 
7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A. Data da 
Assinatura: 28/11/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 04/2018 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 35/2014-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO PARANÁ; Contratada: TCA INFORMÁTICA LTDA EPP. Objeto: Serviços de hospedagem e direito de uso de 
software referente ao Planejamento Estratégico (com implantação, configuração e capacitação de carga horária de 
05:00hs). Prazo: Renova-se o presente pelo prazo de 12 (doze) meses de 09/12/2018 a 08/12/2019. Base Legal: Lei 
8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; TCA INFORMÁTICA 
LTDA EPP. Data da assinatura: 03/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 14/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 33/2013-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO PARANÁ; Contratada: SILVANA DA CONCEIÇÃO KAMPA-ME. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e 
conservação na sede do CRM-PR nos termos do Pregão Presencial nº 006/2013-CRM-PR. Prazo: Renova-se por 05 
(cinco) meses de 01/02/2019 a 30/06/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO 
ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; SILVANA DA CONCEIÇÃO KAMPA-ME. Data da Assinatura: 21/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 03-2019 AO CONTRATO 032-16-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; 
Contratada: TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E ACESSO LTDA. OBJETO: Aquisição 
de hardware Hexa B, licença de uso do software Tecnoponto em nuvem e manutenção do equipamento de relógio 
ponto e software. PRAZO: Renova-se este contrato por 12 (doze) meses de 02/01/2019 a 31/12/2019; Dr. ROBERTO 
ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRMPR; TECNOPONTO TECNOLOGIA AVANÇADA EM CONTROLE DE PONTO E 
ACESSO LTDA. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. 8.666/93. Data de Assinatura: 21/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 1/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 5/2018-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Manutenção dos programas de acompanhamento 
SISCONT/SIPRO/SISPAT/SIALM/SICCL-Sistema CCCUSTOS.NET. Prazo: Renova-se por 12 (doze) meses de 02/01/2019 
a 31/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Lei 8.666-93.Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - 
Presidente do CRM-PR; IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA. Data da Assinatura: 11/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 



 
T. A. Nº 001/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 065/2018-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: HORIZONTE TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA. Objeto: Manutenção do serviço do Sistema Multiacervo 
da biblioteca do CRM-PR (processamento técnico, cadastramento e empréstimo). Valor: Aplicando-se o IGP-M, a 
mensalidade passa a ser de R$ 171,73 (cento e setenta e um reais e setenta e três centavos). Prazo: Renova-se o contrato 
por 12 (doze) meses, de 02/01/2019 a 31/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO 
ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; HORIZONTE TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T.A. Nº 12/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 35/2008-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Objeto: Locação de salas comerciais nº 201 e 203 
- Ed. Palácio do Comércio - Dereg Santo Antônio da Platina. Valor: Aplicando-se o IGP-M (FGV), o valor mensal líquido do 
aluguel passa a ser de R$ 640,45 (seiscentos e quarenta reais e quarenta e cinco centavos). Prazo: Renova-se o contrato por 
12 (doze) meses de 02/01/2019 a 31/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU 
YOSIDA - Presidente do CRM-PR; MARKIZE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Data da Assinatura: 21/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 8/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 27/2013-CRM-PR; Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: INVIOLÁVEL LONDRINA LTDA-ME. Objeto: Serviço de vigilância eletrônica monitorada da Dereg de 
Londrina. Prazo: Renova-se por 06 (seis) meses de 02/01/2019 a 30/06/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 
7.892-13.  Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; INVIOLÁVEL LONDRINA LTDA-ME. Data da Assinatura: 
21/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A. nº 1/2019 AO CONTRATO 068-2017-CRMPR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; 
Contratada: INVIOLÁVEL SEGURANÇA LTDA; OBJETO: Monitoramento e manutenção de equipamento de segurança Dereg 
Maringá - atendimento tático móvel e locação de chip (GRPS); PRAZO: O presente vigerá por 12 (doze) meses de 02/01/2019 
a 31/12/2019. Dr. Roberto Issamu Yosida - Presidente do CRM-PR; INVIOLÁVEL SEGURANÇA LTDA. Base Legal: Lei 8666-93, 
10.520-02 e Decreto 7.892-13.  Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A. Nº 001-2019 AO CONTRATO 069-2017-CRMPR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; 
Contratada: INVIOLÁVEL SEGURANÇA LTDA; OBJETO: Monitoramento e manutenção de equipamento de segurança Dereg 
Paranavaí - atendimento tático móvel e locação de chip (GRPS); PRAZO: O presente vigerá por 12 (doze) meses de 
02/01/2019 a 31/12/2019. Dr. Roberto Issamu Yosida - Presidente do CRM-PR; INVIOLÁVEL SEGURANÇA LTDA. . Base Legal: 
Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 9/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 072/2010-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratado: WALDEMAR SALVATTI. Objeto: Locação de sala comercial nº 06 - 1º andar, Rua Romeu Lauro 
Werlang, 717- Dereg Francisco Beltrão. Valor: Aplicando-se o IGP-M (FGV), a mensalidade passa a ser de R$ 1.282,51 (hum 
mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e um centavos), aplicando-se o bônus de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
para pagamento até o vencimento. Prazo: Renova-se o contrato por 12 (doze) meses de 02/01/2019 a 31/12/2019. Base 
Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRMPR; WALDEMAR 
SALVATTI. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 



T. A.  Nº 001/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 002/2018-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratado: VALTUIR MARTINS FERREIRA. Objeto: Locação de sala comercial - 1º andar, Ed. Antares, Rua Gaurani, 
1.393 - Dereg Toledo. Valor: Aplicando-se o IGP-M (FGV), a mensalidade passa a ser de R$ 787,45 (setecentos e oitenta e 
sete reais e quarenta e cinco centavos). Prazo: Renova-se o contrato por 12 (doze) meses de 09/01/2019 a 31/12/2019. Base 
Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; VALTUIR MARTINS 
FERREIRA. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 011/2019 - CRM-PR AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SALA COMERCIAL. Nº 04 - ED. JOSÉ HIRT FILHO, RUA NICOLAU 
BLEY NETO, 100 - DEREG RIO NEGRO Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; Contratada: FACE 
NORTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Valor: Aplicando-se o IGP-M (FGV), o valor mensal passa a ser de R$ 
679,52 (seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois centavos). Prazo: Renova-se o contrato por 12 (doze) meses, de 
02/01/2019 a 31/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - 
Presidente do CRM-PR; FACE NORTE EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 001-2019 AO CONTRATO 067-2017-CRMPR; Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO PARANÁ; 
Contratada: INVIOLÁVEL SEGURANÇA LTDA; OBJETO: Monitoramento e manutenção de equipamento de segurança Dereg 
Cascavel - atendimento tático móvel e locação de chip (GRPS); PRAZO: O presente vigerá por 12 (doze) meses de 02/01/2019 
a 31/12/2019. Dr. Roberto Issamu Yosida - Presidente do CRM-PR; INVIOLÁVEL SEGURANÇA LTDA. Base Legal: Lei 8666-93, 
10.520-02 e Decreto 7.892-13. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 013/2019 - CRM-PR AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DA DEREG DE APUCARANA; Contratante: CONSELHO REGIONAL 
DE MEDICINA DO PARANÁ; Contratada: J. MAREZE CERIANI IMÓVEIS LTDA. Valor: Aplicando-se o IGP-M (FGV), o valor 
mensal passa a ser de R$ 680,50 (seiscentos e oitenta reais e cinquenta centavos), bonificação de 10% (dez por cento). Prazo: 
Renova-se o contrato por 12 (doze) meses, de 02/01/2019 a 31/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 
7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; J. MAREZE CERIANI IMÓVEIS LTDA. Data da Assinatura:  
12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 11/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 27/2007-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA. Objeto: Locação de uma sala comercial nº 303 e uma garagem nº 
1003 - Ed. Centro Executivo Likes na Rua Harrison José Borges, 1154 - Dereg Campo Mourão. Valor: Aplicando-se o IGP-M 
(FGV), o valor mensal passa a ser de R$ 650,44 (seiscentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos). Prazo: Renova-se 
o contrato por 12 (doze) meses, de 02/01/2019 a 31/12/2019; Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. 
ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; CONSTRUTORA PIACENTINI LTDA. Data da Assinatura: 12/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 19 Seção 3, Página 129, 28 janeiro de 2019 

 
T. A.  Nº 02/2018 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 54/2016-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
PARANÁ; Contratada: COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A. Objeto: Prestação de serviços de link IP dedicado para a Sede e 
Delegacias Regionais do CRM com políticas de segurança Firewall. Prazo: Renova-se o contrato por 12 (doze) meses de 
21/12/2018 a 20/12/2019. Base Legal: Lei 8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13. Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - 
Presidente do CRM-PR; COPEL TELECOMUNICAÇÕES S.A. Data da Assinatura: 19/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 20 Seção 3, Página 124, 29 janeiro de 2019 



 

T. A.  Nº 06/2019 - CRM-PR AO CONTRATO Nº 023/2014-CRM-PR. Contratante: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO PARANÁ; Contratada: DENISE REGINA DAL-PRÁ E LEONI LÚCIA DAL-PRÁ. Objeto: Locação do imóvel comercial, 
piso térreo em alvenaria - Dereg Paranavaí. Valor: o valor mensal será de R$ 869,85 (oitocentos e   sessenta e nove 
reais e oitenta e cinco centavos). Prazo: Renova-se por 12 (doze) meses de 02/01/2019 a 31/12/2019. Base Legal: Lei 
8666-93, 10.520-02 e Decreto 7.892-13.  Dr. ROBERTO ISSAMU YOSIDA - Presidente do CRM-PR; DENISE REGINA 
DAL-PRÁ E LEONI LÚCIA DAL-PRÁ. Data da Assinatura: 21/12/2018. 
 
PUBLICADO NO D.O.U. nº 21 Seção 3, Página 138, 30 janeiro de 2019 

 

Curitiba, 31 de Janeiro de 2019. 

Departamento Comercial – Setor de Gestão de Contratos 


